
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE SANITARIO DELL'AZIENDA SOCIO-SANITARIA 
TERRITORIALE (ASST) DI PAVIA. 

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Andrea Frignani, nominato 
con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1654 del 21 dicembre 
2023.

IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI E LEGALI
in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità.

   Il referente della pratica              Il Direttore SC Affari Generali e Legali
(dott.ssa Francesca De Masi)   (dott.ssa Milena Aramini)



2/4

IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI E LEGALI

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 gennaio 
2016, subentrata, ai sensi dell’art.2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in tutte le 
funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di Pavia 
(soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative svolte dalla ASL 
di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Viste:
-la D.G.R. n. XII/1654 del 21 dicembre 2023, con la quale il Dott. Andrea Frignani è 
stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di 
Pavia, per il periodo dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2026;
-la deliberazione n.1 del 2 gennaio 2024 di presa d’atto della predetta D.G.R. n. 
XII/1654/2023 e di insediamento del Direttore Generale a far data dal 1 gennaio 2024;

Considerato che il Direttore Sanitario dott. Francesco Rinaldo Reitano ha rassegnato le 
proprie dimissioni (Prot. n. 1744 del 9/01/2024) a far data dal 10 gennaio 2024 (ultimo 
giorno di lavoro il 9 gennaio 2024) e che pertanto occorre provvedere alla nomina del 
Direttore Sanitario;

Richiamati:
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., in particolare l’art. 3 comma 1 quinquies;
- la L.R. 30 dicembre 2009, n. 33 e s.m.i. “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità” ed in particolare l’art. 13 “Direttore sanitario, direttore amministrativo e direttore 
sociosanitario”, ove:

-il comma 1 prevede che il Direttore Generale nomina il direttore Sanitario tra gli 
idonei presenti nell’elenco di cui al comma 2;
-il comma 2 prevede: “Per accedere all’elenco degli idonei alla direzione sanitaria, 
i candidati devono essere in possesso della laurea in medicina e chirurgia e di 
almeno un diploma di specializzazione e avere un’età inferiore a sessantacinque 
anni” (ora 68 anni per effetto dell’art. 8bis del DL 75/2023).”Devono dimostrare di 
aver svolto per almeno cinque anni una qualificata esperienza dirigenziale 
caratterizzata da autonomia gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, 
tecniche o finanziarie, presso la pubblica amministrazione, strutture sanitarie e 
sociosanitarie pubbliche o private, come previsto dal d.lgs. 502/1992”;

Acquisita la D.G.R. n.XII/1619 del 18 dicembre 2023 che approva l’elenco degli idonei 
dal quale attingere per la nomina del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e 
del Direttore Sociosanitario;

Considerato che, ai sensi della D.G.R. n. XII/1654/2023, il Direttore Generale dovrà 
valutare, in occasione delle nomine della propria direzione strategica, la sussistenza e il 
mantenimento dei requisiti che hanno determinato l ’ inserimento del candidato 
prescelto nei rispettivi elenchi degli idonei tramite l ’ acquisizione di tutta la 
documentazione a conferma delle dichiarazioni rilasciate dagli stessi nel c.v. redatto 
sotto forma di autocertificazione, ai sensi del DPR 445/2000, anche con riferimento alle 
cause di inconferibilità previste dalla normativa vigente;

Valutato il curriculum formativo e professionale del Dott. Tommaso Redaelli, che risulta 
inserito nel predetto elenco regionale e ritenuto che lo stesso risulta in possesso di 
competenza ed esperienza in linea con le esigenze dell’ASST per l’assunzione del 
ruolo di Direttore Sanitario;

Vista la D.G.R. n. XI/4159 del 30 dicembre 2020, che approva lo schema di contratto 
di prestazione d’opera intellettuale per i direttori amministrativi, sanitari e sociosanitari 
delle ASST;



3/4

Dato atto:
-che il rapporto di lavoro del Direttore Sanitario, a norma dell’art. 3 bis, c. 8, del D.Lgs. 
n. 502/92 e s.m.i., e dell’art. 13 c. 9 della L.R. n. 33/2009 e s.m.i., è esclusivo e regolato 
da contratto di diritto privato di prestazione d’opera intellettuale stipulato secondo lo 
schema tipo approvato dalla Giunta regionale con D.G.R. n. XI/4159 del 30 dicembre 
2020;
- che il trattamento economico annuo omnicomprensivo del Direttore Sanitario è pari 
all’80% del trattamento economico annuo omnicomprensivo attribuito al Direttore 
Generale, come determinato dal D.P.C.M. n. 502/95, come modificato con D.P.C.M. 
n. 319/2001, integrabile in relazione al livello dei risultati raggiunti per un valore non 
superiore al 20% del trattamento economico determinato come in precedenza 
indicato;

Precisato che:
- l’art. 13, c. 9 della L.R. n. 33/2009 e s.m.i., stabilisce il vincolo di esclusività 
dell’impegno richiesto al Direttore Sanitario e che eventuali attività professionali 
potranno essere svolte previa autorizzazione da parte della Direzione Generale 
aziendale;
- il Direttore Sanitario partecipa al raggiungimento degli obiettivi assegnati dalla 
Giunta regionale al Direttore Generale per il periodo del suo mandato;

Ritenuto quindi di nominare il Dott. Tommaso Redaelli Direttore Sanitario dell’Azienda 
Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia, dal 10 gennaio 2024 e fino al 9 gennaio 
2027;

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
regolante la materia;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di nominare il Dott. Tommaso Redaelli Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia, dal 10 gennaio 2024 e fino al 9 gennaio 2027; 

2. di dare atto che il rapporto di lavoro del Direttore Sanitario è di carattere 
fiduciario, regolato da contratto di diritto privato conforme allo schema tipo 
approvato con D.G.R. n. XI/4159 del 30 dicembre 2020 ed è svolto a tempo pieno 
con vincolo di esclusività;

3. di riservarsi la stipula del relativo contratto di prestazione d’opera intellettuale 
disciplinante l’incarico, in coerenza con lo schema tipo approvato con D.G.R. n. 
XII/4159/2020, nel quale sarà precisato che il Direttore Sanitario partecipa al 
raggiungimento degli obiettivi assegnati dalla Giunta regionale al Direttore 
Generale per il periodo del suo mandato;

4. di far gravare il relativo trattamento economico, determinato come indicato in 
premessa, sui bilanci di competenza;



4/4

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo 
e che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 e 6, della 
legge regionale n. 33/2009 e s.m.i., disponendone la pubblicazione all’albo on line 
e la messa a disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda. 

IL DIRETTORE GENERALE
     (Dott. Andrea Frignani)

   Firmato digitalmente


		2024-01-09T18:25:48+0000




